

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPSY-604

Introduction of Guidance and Counseling

निर्देशन एवं परामर्श का परिचय

M.A. Psychology (MAPSY-20/21)

3rd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the principles of Guidance?

निर्देशन के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए?

Q.2. Explain the meaning, steps and characteristics of Eclectic Counselling?

संग्रही/समन्वित परामर्श के अर्थ, चरण एवं विशेषताओं को उल्लेख कीजिए?

Q.3. Explain the meaning, steps and characteristics of Directive Counseling ?

निर्देशीय परामर्श के अर्थ, चरण एवं विशेषताओं का उल्लेख कीजिए?

Q.4. What do you understand by substance abuse and explain its causes and preventive measures?

औषधि व्यसन से आप क्या समझते हैं तथा इसके कारण और बचाव के उपाय बताइए?

- Q.5. What is Cognitive Behavior Modification Therapy?
Describe self instructional training.
संज्ञानात्मक व्यवहार संशोधन चिकित्सा क्या है?
आत्मनिर्देशात्मक प्रशिक्षण का वर्णन कीजिए?

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes:

संक्षिप्त टिप्पणीलिखिये:

- Q.1. Guidance
निर्देशन

P.T.O.

- Q.2. Behaviorally oriented theory
व्यवहारवादी सिद्धान्त
- Q.3. Basic assumption of Non-Directive Counselling
अनिर्देशीय परामर्श की मूलभूत अवधारणाएँ
- Q.4. Difference between child protection and child rights.
बाल अधिकार एवं बाल संरक्षण में अंतर
- Q.5. Cognitive analytic therapy
संज्ञानात्मक विश्लेषणात्मक उपचार
- Q.6. Multimodal therapy
बहुआयामी उपचार
- Q.7. Psychological intervention in HIV/AIDS.
एचआईवी/एड्स में मनोवैज्ञानिक हस्तक्षेप
- Q.8. Stress inoculation
तनाव संरोपण
